
早稲田大阪高等学校 生徒部 

 

～ 早稲田大阪『生徒部規約』をご覧いただくにあたって ～ 

 

 

    拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。平素は本校の教育活動にご理解とご協力を 
いただき、誠にありがとうございます。 

 
さて、本校では、『生徒部規約』の開示をおこなっております。 

 
⑴ 生徒部が 2022 年度より掲げるビジョン、｢ 愛校心 ･ ブランディング ｣ を強固なものにするため 
⑵ 同じ志を持つ生徒･ご家庭が、本校に入学し通ってくださることが、より質の高い教育に繋がり、 

また、その効果を還元できると考えるため 
⑶ 本校の校訓である、“ 自律 ”  “ 責任 ”  “ 質実 ” を体現するため、また、これからの日本社会を 

背負う本校生徒に対して、どこにでも通用する人材として、感性を磨いたうえで送り出すため 
 
    上記理由から、『生徒部規約』として、本校の基準を定めております。 

 
素直で、真面目に活動している生徒が多いことも本校の特⾧でありますが、そのような生徒たちが 

ネガティブな思いをすることがないように、また、全ての生徒たちが人間力を磨いていけるよう、毎年 
アップデートを重ねております。 

 
    ルールとは、物事を楽しむために設定されるものであると考えます。例えば、競技にルールがなかったら 
  どうなるでしょうか。死亡事故が起きるかもしれませんし、競い合いの中で生まれる感動や喜び、時には、 
  悲しみや悔しさによって芽生える向上心･反骨心に出会うこともなくなるでしょう。もちろん、スポーツと 
  校則は異なりますが、｢その瞬間を豊かにするもの｣ であることに変わりはありません。 

また、いつの “時代” にも在る不変のものと、進化･変化するものと 2 種類が存在すると考えます。そして、 
  その双方を教えていくことも教育であると考えますので、これからの日本社会を背負う、可能性を秘めた生徒 
  たちに、本校なりに考え抜いた基準をきちんと示し、そのうえで基準値･環境レベルを上げていってほしいと 

切に願っております。 
 
    このような思いを念頭に、本校への入学後は、あらゆる事柄に対して “ こだわり ” を持つよう伝え続け、 

それがやがて誇りへと変わり、愛校心が芽生えることで、｢ 憧れの存在 ｣ となるべく努力を繰り返し、 
最後には本校を支える “ ブランド ” を構築するに至ると考えております。 

 
これらのビジョンは、我々教職員のみの取り組みで達成されることではなく、生徒はもちろん、ご家庭の 

皆様、地域の方々のお力が必要になります。と申しますのは、我々は、皆さんと共に、1 つのモノづくりを 
したいと考えているからです。それぞれが別々の事柄を取り扱っているのではなく、1 つの責任に対して 
全員で手綱を握っている、そのようなイメージです。何事にも通じますが、“ 一体感 ” は非常に大切です。 
共通テーマを見い出し、全員で少しずつ成⾧することが、大きな喜びを感じることにも繋がると信じて 
おります。心温かいご支援･ご協力を賜りますよう、心からお願い申しあげます。 

敬具 

 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 



2 



3 

◎



4 



5 

①

②

③



6 



7 



8 


